
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI su START
Servizio di pulizia di aree interne ad uso ufficio e ad uso refettorio e di aree esterne nella sede di 
IRPET. Proroga del contratto stipulato con Società Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli per 
la durata di 5 mesi a decorrere dal 1° marzo 2018, ai sensi di quanto disposto all'art. 106, comma 
11, del D.Lgs. 50/2016. Autorizzazione alla spesa di euro 14.044,70 comprensivi di IVA (euro 
11.512,05 di imponibile, IVA al 22%) di competenza dell'esercizio 2018.

CIG: ZF11D716E2

CUP: np

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  15  del  27/02/2017,  con  la  quale  si  aggiudica  in  via
definitiva a Società Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli, previo espletamento di procedura di
affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 con richiesta di offerta sul
Sistema Telematico  di  Acquisto  di  Regione  Toscana – START, il  servizio di  pulizie  delle  aree
interne ad uso ufficio e ad uso refettorio e delle aree esterne nella sede di IRPET

Richiamato inoltre  il  contratto  per l'esecuzione del  servizio di pulizie delle  aree interne ad uso
ufficio e ad uso refettorio e delle aree esterne nella sede di IRPET stipulato in data 1° marzo 2017
tra IRPET e  Società Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli, con decorrenza contrattuale dalla
medesima data e termine il 28 febbraio 2018

Visto quanto stabilito all'art. 3 - Durata contrattuale, comma 2, del predetto contratto, riguardo la
facoltà da parte di IRPET di prorogare la durata della prestazione, ai sensi di quanto disposto all'art.
106, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, per il periodo necessario alla conclusione delle procedure di
selezione di un nuovo contraente, e comunque non superiore a 5 mesi

Dato atto che il Soggetto Aggregatore Regione Toscana, in data 22 aprile 2016 ha indetto procedura
aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.,  allora vigente,  avente per oggetto la
stipula di una convenzione-quadro ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999, fra l’Appaltatore ed il
Soggetto  Aggregatore  Regione  Toscana,  per  il  servizio  di  pulizia,  sanificazione  ed  altri  servizi
connessi  per  le  Aziende  Sanitarie  e  gli  altri  Enti  del  Servizio  Sanitario  Regionale,  la  Regione
Toscana  -  Giunta  regionale  e  Consiglio  regionale,  Agenzie  ed  Enti  dipendenti  della  Regione
Toscana.

Considerato che il 20 dicembre 2017 è stata disposta dal Soggetto  Aggregatore  Regione Toscana
aggiudicazione provvisoria della procedura sopra specificata, con particolare riferimento al Lotto n.



3, afferente, tra l'altro, a presidi ed edifici della Regione Toscana - Giunta regionale e Consiglio
regionale, Agenzie ed Enti dipendenti della Regione Toscana

Rilevato  che  tuttora  non è  stata  sottoscritta  la  convenzione-quadro  tra  il  Soggetto  Aggregatore
Regione  Toscana  e  l'Aggiudicatario  del  Lotto  3  di  gara  e,  pertanto,  non  è  stato  realizzato  il
presupposto  per  la  successiva  sottoscrizione  dei  contratti  attuativi  da  parte  delle  singole
Amministrazioni contraenti

Rilevata la necessità di garantire la continuità del servizio di pulizia dei locali nella sede di IRPET
per il periodo necessario a  consentire l'effettiva contrattualizzazione del servizio aggiudicato dal
Soggetto Aggregatore Regione Toscana,  che avverrà al   momento  della  stipula  dei  contratti
attuativi  da  parte delle singole Amministrazioni contraenti 

Rilevato  che  non  è  al  momento  stimabile  il  tempo  entro  cui  tale  adempimento  potrà  essere
realizzato

Ritenuto pertanto necessario disporre la proroga del contratto in essere con Società Cooperativa di
Facchinaggio Luigi Morelli per l'esecuzione del servizio di pulizie delle aree interne ad uso ufficio e
ad uso refettorio e delle aree esterne nella sede di IRPET, per la durata di 5 mesi a decorrere dal 1°
marzo 2018, alle medesime condizioni tecniche, organizzative ed economiche stabilite dal contratto

Dato atto che con lettera inviata a Società Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli il 14 febbraio
2018, con prot. n. 328, nella quale si comunica l'intenzione di esercitare la facoltà di proroga del
contratto in essere per il periodo di 5 mesi a decorrere dal 1° marzo 2018 e si invita la Società  a
prorogare fino al 31 luglio 2018 l'efficacia della cauzione definitiva costituita a titolo di garanzia del
corretto adempimento delle prestazioni contrattuali in essere

Preso  atto  che  in  data  23  febbraio  2018  IRPET  ha  acquisito,  con  n.  414  di  protocollo,
comunicazione della Società Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli di disposizione di proroga
sino al  31 luglio 2018 dell'efficacia  della  cauzione  definitiva costituita  a  titolo di  garanzia  del
corretto adempimento delle prestazioni contrattuali in essere

Rilevato che il costo derivante dalla proroga del contratto in essere con  Società Cooperativa di
Facchinaggio Luigi Morelli  per la durata di 5 mesi a decorrere dal 1° marzo 2018 è pari ad euro
11.512,05, oltre ad IVA nella misura di legge, sulla base delle condizioni economiche stabilite nel
contratto in essere

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
53 del 23/11/2017, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, trasmesso
alla  Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento  di  'IRPET,  ed  il  correlato  documento  dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018,
approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 12/01/2018, nelle risultanze di cui alla prima
variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 8 del 26/01/2018

Visto l'art. 13, comma 1, lettera b), del regolamento di contabilità ed amministrazione di IRPET nel
testo vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico
da parte della Giunta Regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti della
maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre pese necessarie
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali all'Istituto

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata, trattandosi di spesa necessaria a garantire il regolare funzionamento
dell'Ente

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto



all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2018 di cui alla determinazione
del Direttore n. 5 del 12/01/2018

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  disporre,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, la proroga di 5 (cinque) mesi a decorrere dal 1° marzo 2018 del contratto stipulato il 1°
marzo 2017 tra IRPET e  Società Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli  per l'esecuzione del
servizio di pulizie delle aree interne ad uso ufficio e ad uso refettorio e delle aree esterne nella sede
di IRPET, alle medesime condizioni tecniche, organizzative ed economiche stabilite dal medesimo
contratto;

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 14.044,70 comprensivo di IVA (corrispettivo di euro
11.512,05  ed  euro  2.532,65  di  IVA al  22%),  di  competenza  dell'esercizio  2018,  quale  costo
derivante  dal  presente  provvedimento,  dando atto  del  rispetto  di  quanto  stabilito  in  materia  di
esercizio  provvisorio  all'art.  13,  comma  1,  lett.  b),  del  vigente  regolamento  di  contabilità  ed
amministrazione.


